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اعظم طیرانی     چند سالی است که خیابان های نصف 
جهان دهان باز کرده اند تا عواقب انسداد شریان زاینده رود و 

تبعات آن از جمله فرونشست را فریاد بزنند. 
ایجاد حفره ۱۵ متری خیابان هشت بهشت که در هفدهم 
شهریور تیر چراغ  برق را در چند ثانیه بلعید و یا گودال خیابان 
لاله از جمله حوادثی است که هنوز آثار نگرانی شهروندان را در 

پست های شبکه های اجتماعی می تواند احساس کرد.
اگرچه برخی از دستگاه های اجرایی مانند آب و فاضلاب در سال 
گذشته سعی کردند این نشست های متعدد را به پوسیدگی 
شبکه آب و فاضلاب اصفهان نسبت دهند، اما بررسی های 
کارشناسی نشست ها نشان مــی دهــد ایــن مــوضــوع تنها 

سرپوش گذاشتن بر اصل ماجراست.
متأسفانه چــاه هــای غیرمجاز، کاهش بارندگی، برداشت 
بی رویه آب های زیرزمینی، قطع شریان زاینده رود و همچنین 
بارگذاری های ملی نظیر صنایع مادر آهن و فــولاد، سیمان، 
پالایشگاهی، شیمیایی و پتروشیمی موجب شده اصفهان 

هر روز بیشتر از دیروز در خود فرو برود.

شروع ماجرا■
دشت برخوار که شهر اصفهان در پهنه آن ساخته  شده از سال 
۱۳۴۵ شمسی به دلیل افت سطح آب های زیرزمینی، دشت 
ممنوعه اعلام شد. در دشت هایی که ممنوعه اعلام می شوند با 
توجه به افت سطح آب زیرزمینی در آن ها اجازه حفر چاه جدید 
داده نمی شود و برداشت ها باید طبق قوانین تعیین  شده انجام 
شود، در حالی  که در دشت اصفهان- برخوار به  ویژه از دهه 

۶۰، هزاران حلقه چاه با مجوز و بدون مجوز حفر شده است.
بر اساس آمار موجود هزار و ۴۸۰ حلقه چاه غیرمجاز و ۴هزار و 
۸۰۰ حلقه چاه مجوزدار در دشت اصفهان -برخوار وجود دارد 
که بسیاری از آن ها از جمله چاه های حریمی از زمان خشکیدن 

رودخانه زاینده رود و کاهش منابع آب سطحی حفر شدند. 
اکنون پس از گذشت چهار دهه صدای خالی شدن آبخوان 
دشت اصفهان- برخوار بلندتر به گوش می رسد؛ کسری بیش 
از ۳میلیارد مترمکعب آب معادل نیمی از شیره جان این دشت 
نه  تنها صدا بلکه تصاویری عجیب در دل دیار زاینده رود در 

پیش چشمان مردمانش خلق می کند.

فروریزش خیابان هشت  بهشت■
بیت اللهی، محقق علوم زمین و مخاطرات 
محیط  زیست می گوید: فروریزش خیابان 
هشت  بهشت که در شهریور اتفاق افتاده 
نمونه ای از گسترش این پدیده در اصفهان 
است، ضمن آنکه هم  اکنون در میدان نقش جهان نیز شاهد 
فرونشست هستیم که فرونشست آن شناسایی  شده و به 
نقشه درآمده است و این پرسش مطرح می شود که اگر چنین 
پدیده ای در زیر مسجد جامع اصفهان رخ می داد – اثر تاریخی 
گرانبهایی که امکان نــدارد کسی بتواند مانند آن را معماری 
کند- چه اتفاقی می افتاد؟ افزون بر اینکه اصفهان بخش بزرگی 
از تاریخ کشور ماست که باید نسبت به حفظ آن حساس 
باشیم، اگر چنین حادثه ای در زیر برج های بزرگ مسکونی رخ 
می داد چه حادثه  تلخی رقم می خورد؟ در واقع این فروریزش 
و فروریزش های مشابه آن هشدارهای محبت آمیز طبیعت 

است که به ما اخطار می دهد از خواب غفلت بیدار شویم.

 بیت اللهی ادامه می دهد: برخلاف زلزله که پدیده ای طبیعی 
است، فرونشست پدیده ای انسان ساز محسوب می شود که 
با برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی رقم می خورد و می توان 

با اقدام های درست آن را کنترل کرد. 

کنترل فرونشست با تغذیه زاینده رود ■
مدیر بخش زلزله شناسی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی در پاسخ به این پرسش که آیا رهاسازی موقتی آب 
در زاینده رود می تواند نجات بخش اصفهان باشد، می گوید: بر 
اساس نتایج مدل سازی انجام  شده حدود ۵۰ درصد افت سطح 
آب زیرزمینی و به  تبع آن فرونشست زمین در اصفهان ناشی 
از قطع جریان آب در زاینده رود است. البته در کنار این عامل، 
برداشت بی رویه آب از چاه ها در سمت شمالی اصفهان و حتی 
فراتر از شهر اصفهان نیز پدیده فرونشست زمین را تشدید 
می کند. با این  حال تغذیه زاینده رود بیش از ۵۰درصد در کنترل 

پدیده فرونشست در این کلانشهر نقش دارد. 
به گفته بیت اللهی اگر جریان حداقلی به  منظور اشباع کردن 

محیط و نفوذ آب در زیر زمین صورت گیرد، به  طور حتم در 
یکی دو ســـال نخست مــی تــوان بیش از ۵۰ درصـــد نرخ 
فرونشست  اصفهان را کنترل کرد و اگر این اقــدام با کنترل 
برداشت آب از چاه ها همراه شود بی تردید پدیده فرونشست 
کنترل خواهد شد؛ چراکه این تجربه در ژاپن، چین، تایوان، 
اندونزی و آمریکا در دشت های مختلف انجام و نتایج موفق 

آن ها منتشر شده است و ما این اقدام ها را در طرح پژوهشی 
بیست  و دو گانه ای که برای اصفهان تدوین شده آورده ایم و امید 
می رود این مصاحبه های شما بتواند تا دیر نشده مسئولان را 

ترغیب به انجام اقدام های لازم کند. 

 خشک شدن جریان دائمی زاینده رود■
وی ادامه می دهد: در محیط شهری اصفهان به دلیل افت 
سطح آب های زیرزمینی و همچنین نوع خاک- که چسبندگی 
ضعیفی دارد- پوک شدگی خاک بیشتر اتفاق افتاده و حالا اگر 
در اثر فرونشست، لوله آب خم و دچار شکستگی شده و در پی 
آن آب شستگی در زیر سطح زمین ایجاد شود، یا در سطح مترو 
ریزش خاک رخ دهد، فروریزش ها هم مزید بر علت خواهد شد. 
بیت  اللهی اظهار می کند: فرونشست کلانشهر اصفهان 
یکی از مهم ترین نواحی مورد مطالعه ما در مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی بوده است. می دانیم با برداشت آب 
از چاه ها و افت تدریجی سطح آب های زیرزمینی 7۵۰ شهر 
ایران در معرض زون هــای فرونشست با درجه ها و عددهای 
مختلف هستند. اما افزون بر افت عمق آب زیرزمینی به دلیل 
استحصال آب هــای زیرزمینی از طریق چاه ها در اصفهان، 
یک عامل تشدیدکننده دیگر این پدیده را در گستره اصفهان 
توسعه داده و آن خشک شدن جریان دائمی زاینده رود است.

فرونشست؛ پاسخ زمین به برداشت منابع آب■
وی ادامه می دهد: اگر تاریخ توسعه این شهر را بررسی کنید، 
متوجه خواهید شد که رشد این شهر به دلیل وجود زاینده رود 
بوده، در واقع زاینده رود نطفه اولیه توسعه شهری اصفهان را 
تشکیل داده است. در بالادست به دلیل توسعه باغ ها و انتقال 
آب به  جاهای دیگر، سدسازی ها و موارد متعدد دیگر آب در 
زاینده رود جریان ندارد و با توجه به اینکه بخش عمده ای از آب 
سفره زیرزمینی اصفهان از طریق نفوذ آب در رودخانه زاینده رود 
تغذیه می شده، اکنون  که منبع تغذیه لایه آبدار زیری قطع 
 شده و با توجه به اینکه منطقه جزو مناطق کم باران کشور است 
و برداشت های آب از طریق چاه ها با شدت بیشتری از قبل 
همچنان ادامه دارد، پاسخ ساده طبیعت، فرونشست زمین 
است و مهم ترین نکته ای که در خصوص فرونشست زمین در 
اصفهان می توان گفت اینکه اصفهان تنها کلانشهری بوده که 
گستره عمده ای از این شهر در زون فرونشست زمین است به  
طوری  که افزون بر خود اصفهان، شهرهای اطراف این کلانشهر 
نیز - جمعیتی معادل ۳ میلیون نفر - روی این پهنه شناخته 

 شده فرونشست اصفهان سکونت دارند. 

تا مرگ آبخوان ها 10 سال زمان  داریم■
این عضو هیئت  علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
در خصوص پدیده فرونشست در اصفهان با اشاره به اینکه 
فرونشست در اصفهان پدیده ای رو به توسعه بوده است، بیان 
می کند: با توجه به اینکه سطح آب های زیرزمینی به  صورت 
شدید رو به کاهش است، ما نهایتاً ۵ تا ۱۰ سال برای کنترل این 

پدیده زمان  داریم و پس  از آن شاهد مرگ آبخوان ها و 
محیط  زیست کلانشهر اصفهان خواهیم بود. بیت اللهی 
در خصوص طرح پژوهشی کنترل فروچاله ها در اصفهان 
می گوید: من این طرح را سال ۱۴۰۰ بدون حمایت مالی و به 
 صورت داوطلبانه با همکاری همکارانم در مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی انجام دادم که در این پژوهش ۸۸ 
نقشه تهیه و 22 طرح برای کنترل پدیده فرونشست در این 
کلانشهر تعریف شد که باید از سوی دستگاه های اجرایی 
اصفهان اجــرا می شد، اما با وجــود آنکه در صحبت ها به 
اهمیت اجرای این 22طرح تأکید شد، ولی در عمل اعتبار 
مورد نیاز از سوی سازمان برنامه  و بودجه تخصیص داده نشد 
و با وجود گذشت چهار سال هنوز قدمی در کنترل پدیده 

فرونشست در اصفهان برداشته نشده است. 

به دلیل خشکیدگی زاینده رود، فرونشست های متعدد و ترک برداشتن آثار باستانی

»نصف جهان« نصف جان شد

بر اساس نتایج مدل سازی انجام  شده حدود 50 درصد افت 
سطح آب زیرزمینی و به  تبع آن فرونشست زمین در اصفهان 
ناشی از قطع جریان آب در زاینده رود است
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قبل - ضمیر بی حضور 5. روزها - راز و نیاز 6. مشهور - زدنی 
بهانه گیر - پیشوند اســتــمــرار 7. کــشــور خجسته - عرصه 
مسابقه ورزشــی - شکل و قیافه 8. بــاادب - سرمای شدید 
- فرومایه 9. تک  به تک - باظرفیت - استخوانی در پا 10. 
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خبر
با صدور هشدار نارنجی به دلیل تغییرات جوی

فعالیت های گردشگری دریایی و صیادی در سواحل مازندران ممنوع شد
مدیرکل هواشناسی مــازنــدران بــا اشـــاره بــه صــدور 
هشدار سطح نارنجی هواشناسی دریا اظهار کرد: 
دریای مواج و باد شدید از سه شنبه تا جمعه می وزد. 
هوشنگ بهزادی با اشاره به صدور هشدار دریایی 
هواشناسی مازندران به تسنیم گفت: با عبور یک 
مــوج از تــراز میانی جــو و تغییر جهت جــریــان هوا 
بــه سمت شــمــال، شــرایــط جـــوی نامناسبی بــرای 

فعالیت های دریایی پیش بینی می شود.
وی افــزود: این شرایط جوی از اواخــر وقت سه شنبه تا 

صبح جمعه در مناطق ساحلی و دور از ساحل استان 
حاکم خواهد بود.

بهزادی بیان کرد: همچنین با پدیده وزش باد شدید با 
سرعت حداکثر ۵۰ کیلومتر بر ساعت از سمت شمال 
شرقی تا شمال غربی، مواج شدن دریا با ارتفاع موج 
حداکثر ۱/۸متر و در لحظات اوج تا 2/9متر و بارش باران 

مواجه خواهیم شد.
وی خاطرنشان کرد: خطر غرق  شدن شناگران، قایق ها 
و شناورهای گردشگری و خطر غرق  شدن شناورهای 

صیادی سبک، اختلال در ورود و خــروج شناورها به 
بندرها، احتمال آسیب به شناورهای بزرگ و اختلال در 
عملیات تخلیه و بارگیری در بندرها و احتمال خسارت 
به سازه ها و تأسیسات ساحلی از مخاطره های این 

پدیده است.
ــرد: همه  ــ مــدیــرکــل هــواشــنــاســی مـــازنـــدران تــأکــیــد ک
فعالیت های شنا، گردشگری دریایی و صیادی قطعاً 
ممنوع است و فعالیت های حمل  و نقل و دریانوردی 

باید متوقف شود.

جشن کهنه نوسازی مدارس!
»جشن برچیده شدن مدارس سنگی« در زمره سوژه های کهنه ای 
است که افــزون بر یک دهه مدیران سازمان نوسازی و وزارت 
آموزش و پرورش با فرا رسیدن مهر ماه با آن جشن می گیرند اما 
محصلان استان های محروم مانند سیستان و بلوچستان بابت 

آن جان می دهند! 
برپایی جشن خداحافظی و وعده برچیده شدن مدارس سنگی 
در استان های محروم به ویژه سیستان و بلوچستان در ۱۰ سال 
گذشته در حالی بر سر زبان دولتمردان افتاده که  خاطره فوت و 
زیر آوار ماندن حمیدرضا گنگوزهی معلم روستای »نوکجوی« 
استان سیستان و بلوچستان هنگام نجات جان دانش آموزانش 
از خطر ریزش دیوار فرسوده در سال ۱۳9۵ مهر مردودی بر این 

وعده ها می زند.
البته فوت این معلم تنها حادثه تلخ مدارس فرسوده خشتی و گلی 
در این استان نبود بلکه »فریبا چاردیواری« دیگر قربانی مدارس 
سنگی است که هنگام مراجعه به مدرسه برای دریافت کتاب های 

درسی زیر آوار دیوار فرسوده مدرسه گرفتار شد و جان باخت.

خوشحالی بی پایه■
جشن خداحافظی با مدارس کپری در سیستان و بلوچستان 
ریشه ای تاریخی دارد زیرا تاکنون دولتمردان بسیاری در کارنامه 
خدمت، به خودشان نمره قبولی داده اند اما در واقعیت نتیجه ای 
جز تجدید شدن فعالیت مدارس سنگی در مهر سال آینده به 

همراه نداشته است.
در واقع نخستین بار سال تحصیلی ۱۳9۶ بود که »بطحایی« وزیر 
وقت آموزش و پرورش از وجود ۳هزار کلاس درس خشتی، گلی و 
کانکسی در کشور خبر و وعده داد این کلاس ها تا پایان سال ۱۳97 

جمع آوری خواهد شد.
درست یک سال بعد یعنی سال ۱۳9۸ زمانی که سکان وزارت 
آموزش و پرورش به دست محسن حاجی میرزایی رسید وی به 
طور جد از برگزاری جشن برچیده شدن مدارس خشت و گلی 
در کشور تا پایان همان سال خبر داد و اعلام کرد حتماً در پایان 
بهمن یا اوایل اسفند ماه 9۸ در استان سیستان و بلوچستان 
جشن برچیده شدن تمامی مدرسه های خشت و گلی در کشور 

را برگزار می کنیم.
این در حالی است که »رضا مراد صحرایی« وزیر سابق آموزش و 
پرورش در شهریور ۱۴۰2 اعلام کرد از ابتدای دوره وزارت او  هزار و 
۱۰۰ مدرسه خشتی، گلی و کانکسی جمع آوری شده و هنوز این 

رویه ادامه دارد.
آخــریــن وعــده بی فرجام در خصوص برچیده شــدن مــدارس 
خشتی، گلی و سنگی نیز در دولت چهاردهم به خان محمدی، 
رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور اختصاص 
دارد که در آذر سال ۱۴۰۳ اعلام کرد: »هــزار مدرسه سنگی در 
کشور وجود دارد که با توجه به دستور رئیس جمهور و اولویت 
جــمــع  آوری ایــن مـــدارس، تــا مهر مــاه ســال ۱۴۰۴ ساماندهی 

می شوند«.
اگرچه وزیر آمــوزش و پــرورش دولت چهاردهم از وجود مدارس 
سنگی، خشتی و گلی در خطابه های خود به عنوان یک »ننگ« یاد 
کرده و طبق برنامه عدالت آموزشی وعده داده شده بود تا مهر ماه 
۱۴۰۴ جشن جمع آوری مدارس سنگی برای هشتمین سال پیایی 
برگزار شود اما آمار ها و مشاهده ها گواه این مدعاست که این جشن 

احتمالاً به همان شیوه گذشته در سال آینده نیز تکرار شود.

مشق محرومیت■
ناگفته پیداست سال تحصیلی ۱۴۰۴ در شرایطی آغاز شده که 
هنوز مدارس خشتی و گلی در برخی از مناطق محروم استان هایی 
نظیر سیستان و بلوچستان، لرستان، کهگیلویه و بویراحمد 
و آذربایجان شرقی دایر است و برخی از کودکان این مرز و بوم در 
کلاس های ناایمن الفبای فارسی را در محرومیت مشق می کنند.

بنا بر گفته کارشناسان در حال حاضر سازمان نوسازی نقش 
واسطه میان سازمان برنامه و بودجه و پیمانکاران را ایفا می کند 
در واقع مأموریت اصلی این سازمان که استقرار نظام مکان یابی 
بر اساس چشم انداز ۵۰ ساله کشور است، گم شده و با نگاهی 
محدود و بدون تحلیل و مطالعه نقشه آمایش سرزمین اقدام 
به ساخت مدرسه در مناطق مختلف کشور می کند که همین 
بی توجهی ها موجب گسترش بی عدالتی آموزشی در سرانه  
فضای دانش آموزی شده و بیش از ۱۰ سال است که سیستان  و 
بلوچستان به لحاظ سرانه فضای دانش آموزی فقیرترین استان 
کشور بوده و هنوز شاهد مدارس خشتی و گلی نه تنها در این 

استان بلکه در دیگر استان های محروم هستیم. 

یادداشت
بابک رحیمیان


